
                                                    ΑΔΑ: 

1 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Αθήνα, 9-04-2024  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ.: 2544/64169   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 
Ταχ. Δ/νση:      Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:      2109287241, 7169 
email:               biocides@minagric.gr   
           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ8, συντηρητικό 
ξύλου) σκευάσματος SERPOL GEL II ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις, τις οδηγίες 
χρήσης, το μέγεθος και το υλικό συσκευασίας». 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 48, 50 και 52. 

2. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 
χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα το άρθρο 8. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2596 της Επιτροπής της 21ης Νοεμβρίου 2023 για την 
ανανέωση της έγκρισης της προπικοναζόλης ως δραστικής ουσίας για χρήση σε βιοκτόνα 
του τύπου προϊόντων 8 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 13643/397358/30-12-2022 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας για το βιοκτόνο (συντηρητικό ξύλου) SERPOL GEL II.  

7. Την απόφαση τροποποίησης του προϊόντος αναφοράς στην Ισπανία  (R4BP3 ΑSSET Νο ES-
0027621-0000). 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

2 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

8. Το με αρ. 2544/64169/04-03-2024 εισηγητικό σημείωμα του Μπενάκειου 
Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

9. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

10. Το άρθ. 87 του ν. 3528/ 2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

11. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

12. Την αριθ. BC- GX089854-94 αίτηση τροποποίησης στο μητρώο των βοκτόνων (R4BP) καθώς 
και τη με αρ. πρωτ. 12747/358371/21-11-2023 συμπληρωματική αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ8-0153 (R4BP3 Asset No: GR-
0028460-0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 13643/397358/30-12-2022 απόφασή 
μας, όπως ισχύει, για το βιοκτόνο (συντηρητικό ξύλου) SERPOL GEL II, ως προς τις 
εγκεκριμένες χρήσεις, τις οδηγίες χρήσης, το μέγεθος και το υλικό συσκευασίας και 
ειδικότερα τα σημεία 4, 5 και 6 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως 
παρακάτω: 

 
Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιούνται: 
 
4. Εγκεκριμένες χρήσεις 
 
Πίνακας 1. Χρήση #1: Προληπτική εφαρμογή – Επιφανειακή εφαρμογή με ρολό/πινέλο 
(εσωτερικοί χώροι) – Επαγγελματίες χρήστες. 

Τύπος προϊόντος TΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Συντηρητικό ξύλου με εντομοκτόνο και μυκητοκτόνο δράση που 
εφαρμόζεται προληπτικά σε ξυλεία κατηγορίας χρήσης 2 

Οι κατηγορίες ξυλείας σύμφωνα με το πρότυπο ΕΝ 335 
περιγράφονται στο Μέρος 6 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Ξυλοφάγα  έντομα: 
 Reticulitermes sp. - Τερμίτες 
 Hylotrupes bajulus L. - Προνύμφες ξυλοφάγων κολεοπτέρων 

 
Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο: 

 Μύκητες που προκαλούν σήψη καστανού μεταχρωματισμού στο 
ξύλο 

 Μύκητες που προκαλούν μεταχρωματισμό στο ξύλο 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

3 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Ξυλεία κατηγορίας χρήσης 2: 
Εφαρμόζεται σε ξυλεία ή σε προϊόν με βάση το ξύλο που 
προφυλάσσεται σε εσωτερικό χώρο από τις καιρικές συνθήκες 
και μπορεί να υποβάλλεται περιστασιακά σε ύγρανση (όχι 
τακτικά) 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Ετοιμόχρηστο σκεύασμα 

Επιφανειακή εφαρμογή με ρολό ή πινέλο  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

200 g προιόντος/m2 ξύλου (250 ml/m2)  

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Πλαστικό δοχείο (PP) των 5, 7, 7.5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 
150, 175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 750, 1000 ml και  1, 2, 
5, 7, 7.5, 10, 25, 50, 60, 100, 200 L 
 
Πλαστικό φυσίγγιο (PP): 5, 7, 7,5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 
150, 175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 1000 m 

 
4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 
Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτική ενδυμασία όταν χρησιμοποιείτε το 
προϊόν (το υλικό πρέπει να καθορίζεται από τον κάτοχο της έγκρισης στις πληροφορίες του 
προϊόντος). 

 
 
Πίνακας 2. Χρήση #2: Προστατευτική εφαρμογή – Επιφανειακή εφαρμογή με ρολό/πινέλο 
(εσωτερικοί χώροι) – Επαγγελματίες χρήστες. 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Προστατευτική εφαρμογή σε ξυλεία προσβεβλημένη από 
ξυλοφάγα έντομα 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Ξυλοφάγα  έντομα: 
 Reticulitermes sp. - Τερμίτες 
 Hylotrupes bajulus L. - Ξυλοφάγα κολεόπτερα 

 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Εφαρμογή σε ξυλεία ή σε προϊόν με βάση το ξύλο που βρίσκεται 
μέσα σε κτήρια, προφυλαγμένη από τις καιρικές συνθήκες και την 
υγρασία, αλλά μπορεί να υποβάλλεται περιστασιακά σε ύγρανση 
(όχι τακτικά) 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Προστατευτική εφαρμογή με ρολό ή πινέλο 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

4 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

Δρα απευθείας 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

 250g προιόντος/m2 ξύλου (300 ml/m2) 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Πλαστικό δοχείο (PP) των 5, 7, 7.5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 
150, 175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 750, 1000  ml και  1, 
2, 5, 7, 7.5, 10, 25, 50, 60, 100, 200 L 
 
Πλαστικό φυσίγγιο (PP): 5, 7, 7,5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 
150, 175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 1000 m 

 
4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 
Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτική ενδυμασία όταν χρησιμοποιείτε το 
προϊόν (το υλικό πρέπει να καθορίζεται από τον κάτοχο της έγκρισης στις πληροφορίες του 
προϊόντος). 
 
 
 
Πίνακας 3. Χρήση #3: Προληπτική εφαρμογή – Επιφανειακή εφαρμογή με ψεκασμό υψηλής 
πίεσης – Επαγγελματίες χρήστες. 

Τύπος προϊόντος TΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Συντηρητικό ξύλου με εντομοκτόνο και μυκητοκτόνο δράση που 
εφαρμόζεται προληπτικά σε ξυλεία κατηγορίας χρήσης 2 

Οι κατηγορίες ξυλείας σύμφωνα με το πρότυπο ΕΝ 335 
περιγράφονται στο Μέρος 6 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Ξυλοφάγα  έντομα: 
 Reticulitermes sp. - Τερμίτες 
 Hylotrupes bajulus L. - Προνύμφες ξυλοφάγων κολεοπτέρων 

 
Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο: 

 Μύκητες που προκαλούν σήψη καστανού μεταχρωματισμού στο 
ξύλο 

 Μύκητες που προκαλούν μεταχρωματισμό στο ξύλο 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Ξυλεία κατηγορίας χρήσης 2: 
Εφαρμόζεται σε ξυλεία ή σε προϊόν με βάση το ξύλο που 
προφυλάσσεται σε εσωτερικό χώρο από τις καιρικές συνθήκες 
και μπορεί να υποβάλλεται περιστασιακά σε ύγρανση (όχι 
τακτικά) 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Ψεκασμός υψηλής πίεσης 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

5 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

Προληπτική επιφανειακή εφαρμογή με ψεκασμό υψηλής πίεσης 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

200 g προιόντος/m2 ξύλου (250 ml/m2)  

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Πλαστικό δοχείο (PP) των 5, 7, 7.5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 
150, 175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 750, 1000 ml και  1, 2, 
5, 7, 7.5, 10, 25, 50, 60, 100, 200 L 
 
Πλαστικό φυσίγγιο (PP): 5, 7, 7,5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 150, 
175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 1000 ml   

 
4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 
βλ. 5.1. 

4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 
Σε κάθε εφαρμογή να χρησιμοποιούνται νέα γάντια.   
Να φοράτε γάντια, αδιαπέραστη φόρμα και εξοπλισμό προστασίας της αναπνοής RPE-APF10 
όταν χρησιμοποιείτε το προϊόν και γάντια και αδιαπέραστη φόρμα για τον καθαρισμό του 
εξοπλισμού ψεκασμού.   
Εάν ο ίδιος χρήστης μέσα στην ημέρα κάνει εργασίες λείανσης και κοπής στο επεξεργασμένο 
ξύλο, κατά τη διάρκεια της εφαρμογής, θα πρέπει να φοράει γάντια RPE-APF4. 
βλ. 5.2. 

4.3.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

βλ. 5.3. 

4.3.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη χρήση 

βλ. 5.4. 

4.3.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

βλ. 5.5. 

 
 
Πίνακας 4. Χρήση #4: Προστατευτική εφαρμογή – Επιφανειακή εφαρμογή με ψεκασμό 
υψηλής πίεσης – Επαγγελματίες χρήστες. 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Προστατευτική εφαρμογή σε ξυλεία προσβεβλημένη από 
ξυλοφάγα έντομα 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

6 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Ξυλοφάγα  έντομα: 
 Reticulitermes sp. - Τερμίτες 
 Hylotrupes bajulus L. - Ξυλοφάγα κολεόπτερα 

 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Εφαρμογή σε ξυλεία ή σε προϊόν με βάση το ξύλο που βρίσκεται 
μέσα σε κτήρια, προφυλαγμένη από τις καιρικές συνθήκες και την 
υγρασία, αλλά μπορεί να υποβάλλεται περιστασιακά σε ύγρανση 
(όχι τακτικά) 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Προστατευτική επιφανειακή εφαρμογή με ψεκασμό υψηλής 
πίεσης  

Δρα απευθείας 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

250g προιόντος/m2 ξύλου (300 ml/m2) 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Πλαστικό δοχείο (PP) των 5, 7, 7.5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 
150, 175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 750, 1000  ml και  1, 
2, 5, 7, 7.5, 10, 25, 50, 60, 100, 200 L 
 
Πλαστικό φυσίγγιο (PP): 5, 7, 7,5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 150, 
175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 1000 ml   

 
4.4.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 
βλ. 5.1. 

4.4.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 
Σε κάθε εφαρμογή να χρησιμοποιούνται νέα γάντια.   
Να φοράτε γάντια, αδιαπέραστη φόρμα και εξοπλισμό προστασίας της αναπνοής RPE-APF10 
όταν χρησιμοποιείτε το προϊόν και γάντια και αδιαπέραστη φόρμα για τον καθαρισμό του 
εξοπλισμού ψεκασμού.   
Εάν ο ίδιος χρήστης μέσα στην ημέρα κάνει εργασίες λείανσης και κοπής στο επεξεργασμένο 
ξύλο, κατά τη διάρκεια της εφαρμογής, θα πρέπει να φοράει γάντια RPE-APF4. 
βλ. 5.2. 

4.4.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

βλ. 5.3. 
4.4.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη χρήση 

βλ. 5.4. 
 
4.4.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

7 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

βλ. 5.5. 
 
 
 
Πίνακας 5. Χρήση #5: Εντατική προστατευτική εφαρμογή – Επιφανειακή εφαρμογή με 
ρολό/πινέλο και συμπληρωματική έγχυση – Επαγγελματίες χρήστες. 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Προστατευτική εφαρμογή σε ξυλεία προσβεβλημένη από 
ξυλοφάγα έντομα 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Ξυλοφάγα  έντομα: 
 Reticulitermes sp. - Τερμίτες 
 Hylotrupes bajulus L. - Ξυλοφάγα κολεόπτερα 

 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Εφαρμογή σε ξυλεία ή σε προϊόν με βάση το ξύλο που βρίσκεται 
μέσα σε κτήρια, προφυλαγμένη από τις καιρικές συνθήκες και την 
υγρασία, αλλά μπορεί να υποβάλλεται περιστασιακά σε ύγρανση 
(όχι τακτικά) 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Εφαρμογή με ρολό ή πινέλο και συμπληρωματική έγχυση 

Εφαρμογή με ρολό ή πινέλο και συμπληρωματική έγχυση (το 
βιοκτόνο εγχέεται σε οπές στο ξύλο, οι οποίες έχουν διανοιχθεί 
προηγουμένως με μηχανή πίεσης) 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Δόση επιφανειακής εφαρμογής: 250g προιόντος/m2 ξύλου (300 
ml/m2) 
 
Για εντατική θεραπεία: Συμπληρωματική εφαρμογή με έγχυση 
(252 ml/m2). Να εφαρμόζεται σε συνδυασμό με επιφανειακή 
θεραπεία  

300+252 = 552 ml/m2 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Πλαστικό δοχείο (PP) των 5, 7, 7.5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 
150, 175, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 650, 750, 1000ml; 1, 
2, 5, 7, 7.5, 10, 15, 20, 25, 30, 50, 60, 75, 100, 200L 
 
Πλαστικό φυσίγγιο (PP): 5, 7, 7.5, 10, 25, 40, 50, 75, 100, 125, 150, 
175, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 650, 750, 1000ml 

 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

8 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

4.5.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 
Το προϊόν εγχέεται με μηχανή πίεσης. Για εντατική θεραπεία, η κατάλληλη δόση 300 ml/m2 + 
πλήρωση οπών διάτρησης με γέλη (252 ml/m2) για τη μέθοδο εφαρμογής: επιφανειακή 
εφαρμογή + έγχυση.   
Δόση: Ο μέσος όγκος της οπής κυμαίνεται μεταξύ 10 και 28 ml. Ο αριθμός των οπών εξαρτάται 
από τον όγκο:  
 για οπή χωρητικότητας 10 ml, πραγματοποιούνται 5 οπές/m ή 25 οπές/m2 ή  
 για οπή χωρητικότητας 28 ml, πραγματοποιούνται 3 οπές/m ή 9 οπές/m2.  

Εάν το προϊόν δεν διεισδύσει σωστά στην πρώτη έγχυση, θα πρέπει να εφαρμοστεί και μια 
δεύτερη έγχυση, αλλά ποτέ δεν θα πρέπει προστεθούν περισσότερα από 252 ml/m2 για πλήρη 
θεραπεία. 
βλ. 5.1. 

4.5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 
Σε κάθε εφαρμογή να χρησιμοποιούνται νέα γάντια.   
Να φοράτε γάντια και αδιαπέραστη φόρμα τόσο κατά την εφαρμογή του προϊόντος όσο και 
κατά τον καθαρισμό του εξοπλισμού. 
βλ. 5.2. 

4.5.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 
βλ. 5.3. 
4.5.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη χρήση 
βλ. 5.4. 
 
4.5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 
βλ. 5.5. 
 
 
 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
Να διαβάζετε τις συνημμένες οδηγίες πριν από τη χρήση. 
Μόνο για μαλακή ξυλεία. 
Βεβαιωθείτε ότι πριν την εφαρμογή το ξύλο πρέπει να είναι καθαρό απαλλαγμένο από 
πριονίδια ή οποιοδήποτε είδος φινιρίσματος ή επίστρωσης (λουστραρίσματος). 
Να εφαρμόζετε απευθείας το προϊόν χωρίς αραίωση ή ανάμιξη με άλλα προϊόντα. 
Να εφαρμόζετε μια ομοιόμορφη στρώση στην επιφάνεια του ξύλου σύμφωνα με τη 
αναγραφόμενη στην ετικέτα δοσολογία και αφήστε να στεγνώσει μέχρι να απορροφηθεί 
πλήρως το προϊόν. 
Το ξύλο που έχει υποστεί κατεργασία με το προϊόν δεν θα πρέπει να χρησιμοποιείται ως 
δομικό στοιχείο σε κατασκευές παιδικής χαράς / παιχνιδότοπων και σε άλλες κατασκευές 
εσωτερικών/εξωτερικών χώρων (π.χ. δάπεδα, έπιπλα), με τις οποίες μπορεί να έχουν 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

9 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

παρατεταμένη επαφή άνθρωποι και κατοικίδια ζώα. 

 
 
 
5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνου 
Μην (χρησιμοποιείτε / εφαρμόζετε) απευθείας πάνω ή κοντά σε τρόφιμα, ζωοτροφές ή 
ποτά ή σε επιφάνειες ή σκεύη που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, 
ζωοτροφές, ποτά και ζώα εκτροφής/κατοικίδια.   
Το πλύσιμο των ρυπασμένων ρούχων εργασίας πρέπει να γίνεται από επαγγελματικό 
προσωπικό που φοράει γάντια και εντός των εγκαταστάσεων της εταιρείας. 
Να πλένετε τα χέρια και το εκτεθειμένο δέρμα μετά τη χρήση του προϊόντος και πριν από τα 
γεύματα. 
Χειριστείτε το προϊόν και στεγνώστε το πρόσφατα επεξεργασμένο ξύλο σε μέρη με 
καλό εξαερισμό. 
Κρατήστε μακριά τα άτομα που δε σχετίζονται με την εφαρμογή, τα παιδιά και τα κατοικίδια 
ζώα, από τις επεξεργασμένες επιφάνειες μέχρι να στεγνώσουν. 
Περιέχει περμεθρίνη, μπορεί να είναι επικίνδυνο/τοξικό για τα κατοικίδια ζώα (π.χ. γάτες, 
μέλισσες, ψάρια και άλλους υδρόβιους οργανισμούς). 
Κρατήστε τις γάτες μακριά από επιφάνειες που έχουν υποστεί επεξεργασία. Λόγω της 
ιδιαίτερης ευαισθησίας τους στην περμεθρίνη, το προϊόν μπορεί να προκαλέσει σοβαρές 
ανεπιθύμητες ενέργειες στις γάτες. 
Να φυλάσσεται στην αρχική συσκευασία υπό τις συνιστώμενες συνθήκες αποθήκευσης. 
Ενδέχεται να είναι επιβλαβές για προστατευόμενα είδη όπως νυχτερίδες, σφήκες ή πουλιά. Η 
παρουσία προστατευόμενων ειδών στην περιοχή που πρόκειται να εφαρμοστεί το προϊόν 
πρέπει να αξιολογείται πριν από τη χρήση του. Εάν είναι απαραίτητο, πρέπει να λαμβάνονται 
κατάλληλα μέτρα προστασίας. 
Οι χρήστες θα πρέπει να ενημερώνουν σε περίπτωση που η εφαρμογή είναι 
αναποτελεσματική και να το αναφέρουν απευθείας στον κάτοχο της άδειας. 
Θα πρέπει να λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα ώστε να μειώνεται η έκπλυση του 
προϊόντος και να ελαχιστοποιείται, στο μέτρο του δυνατού, η έκθεση των ανθρώπων, των 
ζώων και του περιβάλλοντος στην προπικοναζόλη. 
 
 
 
5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Βγάλτε όλα τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν 
τα ξαναχρησιμοποιήσετε. Πλύνετε το δέρμα με νερό. Εάν παρουσιαστεί ερεθισμός του 
δέρματος: Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα, ξεπλύνετε με νερό. 
Αφαιρέστε τους φακούς επαφής, εάν υπάρχουν και είναι εύκολο. Καλέστε ένα ΚΕΝΤΡΟ 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7



                                                    ΑΔΑ: 

10 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\MYLVA\SERPOL GEL 
II\VARIATIONS\APRIL 2023 (MAC & Art 48)\SERPOL GEL II_VAR APRIL 2024.doc 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 
Τα πυρεθροειδή μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία (αίσθηση τσιμπήματος, 
καψίματος του δέρματος χωρίς ερεθισμό). 
Εάν τα συμπτώματα επιμένουν: Λάβετε ιατρική συμβουλή. 
ΕΑΝ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ, ΝΑ ΕΧΕΤΕ ΤΟ ΔΟΧΕΙΟ Ή ΤΗΝ ΕΤΙΚΕΤΑ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ 
ΜΑΖΙ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ. 
 
 
6. Άλλες πληροφορίες 
 

Κατηγορίες Ξυλείας σύμφωνα με το πρότυπο EN 335 
ΚΛΑΣΗ –ΧΡΗΣΗ  ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΞΥΛΕΙΑΣ 
Κατηγορία 1 Εσωτερικά – Ξηρή 
Κατηγορία 2 Εσωτερικά – Περιστασιακά υγρή 
Κατηγορία 3 Εξωτερικά – Υπεράνω του εδάφους  

        
       Υποκατηγορία 3.1 Περιστασιακά υγρή 
 
       Υποκατηγορία 3.2  Υγρή επί μακρό χρονικό διάστημα 
 

Κατηγορία 4 Εξωτερικά – Επαφή με το έδαφος και / ή με νερό 
Κατηγορία 5 Εξωτερικά – Μόνιμα ή τακτικά βυθισμένο σε αλμυρό νερό 
 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
και με την παρούσα απόφαση. 

ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 13643/397358/30-12-2022 απόφασή μας 
 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 
 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης  

Γεωργίας» 
 

Ο/Η  ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 
/ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ  

Ο/Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
                   
 

Δρ A. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. MYLVA S.A., Via Augusta, 48, 08006 Barcelona, Catalonia, Ισπανία 
Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 
 
 

ΑΔΑ: ΡΨΩ54653ΠΓ-ΝΜ7


		2024-04-09T15:06:37+0300
	Athens




